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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CYL(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 4 maj 2017
Nr. ref.:RK1058/17

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. K1105/16

Parashtrues

Feti Gashi

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit
te Gjykates Supreme te Repuhlikes se Kosoves,

Rev. nr. 184/2008, te 27janarit 2009

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Feti Gashi (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne fshatin Mramor, komuna e Prishtines, te cilin e
perfaqeson Skender Musa, avokat.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr.
184/2008, te 27janarit 200g (ne tekstin e metejme: vendimi i kontestuar).

3. Lidhur me te njejten <;eshtjeparashtruesi i kerkeses me pare ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), kishte
dorezuar kerkesat KI74/09 dhe KI64/11.

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i <;eshtjesse kerkeses se tanishme eshte vleresimi i kushtetutshmerise se
vendimit te kontestuar, me te ci1in pretendohet shkelja e nenit 54 [Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Kushtetuta), dhe nenit 6 te Konventes Evropiane per te Drejtat e
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNj).

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
LigjiJ.

Procedura ne Gjykate

6. Me 11gusht 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 19 gusht 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
(kryesues), Ivan Cukalovicdhe Arta Rama-Hajrizi.

8. Me 13dhjetor 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

g. Me 4 prill 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, qe ta refuzoje kerkesen me procedure te
shkurte.

Permbledhja e fakteve

10. Me 19 dhjetor 200g, parashtruesi e kishte dorezuar kerkesen KI74/09. Me kete
kerkese parashtruesi kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
Gjykates Supreme, Rev. nr. 184/2008, te 27 janarit 200g, me te ci1in
pretendonte se i ishte shkelur e drejta ne pune.

11. Me 15dhjetor 2010, Gjykata, ne baze te propozimit te gjyqtarit raportues dhe te
rekomandimeve te Kolegjit shqyrtues, kerkesen KI74/09 e deklaroi te
paafatshme dhe, rrjedhimisht te papranueshme.

12. Me 12 maj 2011, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen KI64/11, me
pretendimin se kerkesen KI74/09 e kishte dorezuar brenda afatit kohor per
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faktin se me 16 mars 2009 ia kishte dorezuar nje shkrese kryetarit te
Asamblese se gjyqtareve te EULEX-it, dhe ishte ne pritje te pergjigjes se asaj
shkrese. Sipas parashtruesit te kerkeses, shkresa ne fjale perbente fakt per
nxjerrjen e nje vendimi te ri nga Gjykata, per arsye se, sipas tij, procedura ende
nuk kishte perfunduar ne lidhje me <;eshtjen e tij juridike.

13. Me 14 shkurt 2012, Gjykata, bazuar ne rregullin 36 (3) (e) te Rregullores se
punes te Gjykates, kerkesen Kl64/11 e deklaroi te papranueshme, per shkak se
e njejta nuk paraqiste baze ose fakt te ri dhe te rendesishem per nxjerrjen e nje
vendimi te rio

14. Me 11gusht 2016, parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen Kl105/16, ku
objekti i <;eshtjes eshte i njejti me kerkesat KI74/09 dhe Kl64/11, perkatesisht
vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev. nr.
184/2008, te 27 janarit 2009.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi ne kerkesen e tanishme, pretendon se Gjykata Supreme shkeli te
drejten per mbrojte gjyqesore te te drejtave te garantuara me nenin 54 te
Kushtetutes, dhe te drejten per nje proces te rregullt gjyqesor e garantuar me
nenin 6 te KEDNJ-se.

16. Per me teper, parashtruesi i kerkeses nga Gjykata kerkon: "... qe ta shqyrtoj
kerkesen ne menyre meritore dhe t'i viirtetojii shkeljet ligjore, dhe
parashtruesit te kiirkeses t'i jepet mundiisia qii te kthehet ne pune, pasi qe ta
anuloni aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev.nr.184/2008 ...".

Pranueshmeria e kerkeses

17. Ne baze te shkresave te lendes dhe te dokumenteve te prezantuara nga
parashtruesi i kerkeses, Gjykata veren se objekti i <;eshtjes se kerkeses se
tanishme KIl05/16 eshte i njejte me rastet Kl74/09 dhe Kl64/U, ne te cilat
parashtruesi kerkonte vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
Gjykates Supreme, Rev. nr. 184/2008, te 27 janarit 2009.

18. Gjykata veren se kerkesa e tanishme Kl105/16 e parashtruesit te kerkeses nuk
paraqet ndonje fakt te rendesishem per nxjerrjen e nje vendimi te ri, por eshte
thjesht perpjekje e serishme e parashtruesit te kerkeses, per te kerkuar nga
Gjykata vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
Rev. nr. 184/2008.

19. Ne kete kontekst, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, qe
percakton:

"Gjykata mund te reJuzojii nje kiirkese me procedurii te shkurter, ne qoftii
se kiirkesa eshtii jo e plotii ose e paqartii, perkunder kiirkesave nga Gjykata
ndaj pales qii ta plotiisojii ose ta qartiisojii kerkesiin, nese kerkesa eshte
persiiritje e njii kiirkese tii meparshme te vendosur nga Gjykata, ose nii
qoftii se kerkesa iishtiijoserioze. "
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20. Duke u mbeshtetur ne rregullin e sipershenuar, Gjykata konsideron se kerkesa
e tanishme eshte thjesht perseritje e kerkesave te meparshme, perkatesisht
kerkesave KI74/09 dhe KI64/11, te cilat Gjykata i kishte deklaruar te
papranueshme per shkak te parashtrimit te tyre jashte afatit kater mujor.

21. Gjykata rikujton se ankimi individual sipas kuptimit te nenit 113.7 te
Kushtetutes, nuk duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si mundesi per
te kerkuar ne menyre te perseritshme nga Gjykata rihapjen e vendimeve te saj
dhe gjykimin e serishem per te njejten <;eshtje.

22. Per me teper, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se
prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te
gjitha institucionet e Republikes se Kosoves (shih, nder te tjera, vendimin e
Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI26/14, parashtrues Bajrush Gashi, te 26
marsit 2015, paragrafi 26 dhe 27).

23. Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit, ne fakt, eshte
kerkese per perseritjen e procedurave te mehershme, tashme te vendosura nga
Gjykata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes,
kerkesa refuzohet me procedure te shkurte.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7te Kushtetutes, te nenit 20 te Ligjit
dhe rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, me 4 prill 2017, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetarj. e Gjykates Kushtetuese
,,/

/

~ ...
Arta Rama-HaJrIZI
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